
2025학년도

남관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

남관초등학교



남관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 339,915,000

제 2025학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 251,034,000원"을  "세입·세출 각각 339,915,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 339,915 251,034 88,881 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 71,906 80,326 23.6

학생복지/교육격차 해소 1,907 54,458 16

기본적 교육활동 -15 40,919 12

선택적 교육활동 6,230 21,330 6.3

교육활동 지원 8,740 42,699 12.6

학교 일반운영 693 98,763 29.1

학교 재무활동 -580 1,420 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 87,386 318,601 93.7

자체수입 학부모부담수입 878 17,397 5.1

자체수입 행정활동수입 0 1,300 0.4

기타수입 전년도이월금 617 2,617 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,601 231,215 87,386

1.지방교육행정기관이전수입 318,601 231,215 87,386

1.교육비특별회계전입금수입 318,601 231,215 87,386

1.교육비특별회계전입금 318,601 231,215 87,386

1.학교운영비전입금 220,510 220,510 0

2.목적사업비전입금 98,091 10,705 87,386
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_1추)흡연예방금연 실천학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 18,190,000원 * 1개교 =
18,190,000

(성립전_1추)상반기 유치원 시간제기간제교사 

4대보험 기관부담금 : 1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

(성립전_1추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

사 인건비(3-5월) : 17,307,000원 * 1개교 =
17,307,000

전세버스 낙찰차액  : 710,000원 * 1개교 = 710,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 공모과제운영 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비(지자

체보조금) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)(초)기간제교원 성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원강사 인

건비 : 31,948,000원 * 1개교 =
31,948,000

2.자체수입 18,697 17,819 878

1.학부모부담수입 17,397 16,519 878

1.수익자부담수입 17,397 16,519 878

1.급식비 17,397 16,519 878

1.급식비 17,397 16,519 878 교직원급식비 : 330원*14명*190일 = 878,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 2,617 2,000 617

1.전년도이월금 2,617 2,000 617

1.순세계잉여금 2,617 2,000 617

1.순세계잉여금 2,617 2,000 617

1.순세계잉여금 2,617 2,000 617 순세계잉여금(초) : 423,370원*1교 = 424,000

순세계잉여금(유) : 192,010원*1교 = 193,000

세입합계 339,915 251,034 88,881
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,326 8,420 71,906

1.기타 교직원보수 73,306 1,400 71,906

1.교직원대체인건비 73,306 1,400 71,906

1.[초]기간제교원인건비 17,307 0 17,307

1.기간제교원인건비 15,723 0 15,723
(성립전_1추)늘봄학교 한시적 정원외 기간

제교사 인건비 : 15,722,400원*1명 =
15,723,000

2.기간제교원법정부담금 1,584 0 1,584
(성립전_1추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교사

 4대보험 기관부담금 : 1,583,460원*1명 =
1,584,000

2.[초]교원대체인건비 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)초등기간제교원 성과상여금 :

 1,422,420원*1명 =
1,423,000

3.[유]직원대체인건비 19,805 0 19,805

1.기간제근로자인건비 18,190 0 18,190
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 18,189,680원*1명 =
18,190,000

2.기간제근로자법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,614,780원*1명=
1,615,000

4.[초]공무직인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

5.[유](유)교원대체인건비 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,422,420원*1명 =
1,423,000

6.[초]복식수업학급 지원강사 

인건비
31,948 0 31,948

1.기간제교원인건비 28,888 0 28,888
(성립전_1추)복식학급강사인건비 : 

14,444,000원*2명 =
28,888,000

2.기간제교원법정부담금 3,060 0 3,060
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,530,000원*2명 =
3,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,020 7,020 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,020 5,020 0

1.[초]교직원생일기념경비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.[초]교직원워크숍 4,360 4,360 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]특근매식비 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,458 52,551 1,907

1.급식 관리 30,360 29,482 878

1.학교급식운영 30,360 29,482 878

1.[초]급식운영비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]비조리교급식비 25,610 24,732 878

1.전출금 25,610 24,732 878
교직원급식비(수익자) : 330원*14명*190일

=
878,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 650 650 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.보건관리 14,353 14,034 319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,275 5,775 500

1.[초]응급학생후송비 100 1,400 -1,300

1.학생복지비 100 1,400 -1,300
감염병예방관리물품 : -32,500원*10종*4회

=
-1,300,000

2.[초]학생건강검사 195 195 0

1.학생복지비 195 195 0

3.[초]보건실운영 2,880 1,580 1,300

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 2,280 980 1,300
감염병예방관리물품  : 32,500원*10종*4회

 =
1,300,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,600 2,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연 실천

학교 운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료구입 : 73,250원*4종

*1회 =
293,000

(성립전_1추)상품비 : 76,000원*2종*1회 = 152,000

(성립전_1추)현수막제작 : 55,000원*1개*1

회 =
55,000

2.학교환경위생관리 8,078 8,259 -181

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질관리 5,008 5,008 0

1.일반수용비 5,008 5,008 0

3.[초]어린이활동공간관리 50 500 -450

1.일반수용비 50 500 -450 교사내소독 : -100,000원*5회 = -500,000

어린이놀이시설 안전관리자 법정의무교육

비  : 50,000원*1회 =
50,000

4.[초]방역관리 500 231 269

1.일반수용비 500 231 269
어린이놀이시설정기검사료 : -231,000원*1

회 =
-231,000

교사내소독 : 100,000원*5회 = 500,000

3.학생복지 9,745 9,035 710

1.학생복지운영 9,745 9,035 710

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,255 8,255 0

1.일반수용비 7,155 7,155 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

4.[초]전세버스낙찰차액(목) 710 0 710

1.일반수용비 710 0 710 차량 통신비 : 50,000원*1대*12회 = 600,000

차량 유지보수비 : 110,000원*1대*1회 = 110,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 40,919 40,934 -15

1.교과 활동 25,020 25,520 -500

1.교과활동지원 2,080 2,080 0

1.[초]학습준비물구입 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]보결수업관리 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.특수교육교과활동 3,450 3,450 0

1.[초]교과운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 300 0 300 통합체육강사 교통비 : 15,000원*20회 = 300,000

2.교육운영비 2,750 3,050 -300 통합교육활동비 : -15,000원*20회 = -300,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 16,490 16,990 -500

1.[유]교과운영 16,490 16,990 -500

1.기타수당 1,780 1,180 600 보결수당 : 20,000원*1명*30시간= 600,000

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 3,270 4,620 -1,350
특성화강사및외부강사료 : -35,000원*3명

*12.86회=
-1,350,000
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4.교육운영비 11,140 10,890 250
교육활동자료및학습자료 : -100,000원*5종

*1회=
-500,000

체험활동비 : -50,000원*2명*10회 = -1,000,000

연수경비 : -125,000원*1명*2회 = -250,000

놀이활동(자유선택과제) : 100,000원*20회

 =
2,000,000

2.창의적 체험활동 15,899 15,414 485

1.자율·자치활동 10,260 9,960 300

1.[초]학생회활동지원 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]학교특색사업 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.[초]학교텃밭가꾸기 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
묘목등 교육용소모품구입 : 30,000원*10종

*1회 =
300,000

2.현장체험학습활동 5,639 5,454 185

1.[초]수학여행 1,063 0 1,063

1.일반수용비 207 0 207 인솔교사입장료 : 69,000원*3명*1회 = 207,000

2.여비 230 0 230 인솔교사여비 : 76,400원*3명*1회 = 230,000

3.교육운영비 626 0 626 기차및택시등 교통비 : 230,000원*1회 = 230,000

식비및간식비 : 16,000원*3명*2회 = 96,000

입장료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]현장학습 4,576 5,454 -878

1.여비 560 630 -70 인솔교사여비 : -10,000원*7명*1회 = -70,000

2.교육운영비 4,016 4,824 -808 차량임차료 : -600,000원*1대*1회 = -600,000
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식비및간식비 : -16,000원*13명*1회 = -208,000

4.선택적 교육활동 21,330 15,100 6,230

1.방과후학교 운영 12,740 6,510 6,230

1.방과후학교운영 3,500 6,510 -3,010

1.[초]늘봄학교운영 0 6,510 -6,510

1.기타수당 0 540 -540 (경)대체인력비 : -15,000원*1명*36시간 = -540,000

2.교육운영비 0 5,970 -5,970
(경)교육용소모품구입 : -116,000원*5종*2

회 =
-1,160,000

(경)방학중 중식비 : -10,000원*13명*10일

 =
-1,300,000

방학중 중식비 : -10,000원*13명*27일 = -3,510,000

2.[초](목)방과후학교운영 지자

체보조금
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)늘봄프로그램운영용품구입 : 

35,000원*10종*10회 =
3,500,000

2.늘봄학교운영 9,240 0 9,240

1.[초]늘봄학교운영 9,240 0 9,240

1.기타수당 540 0 540 (경)대체인력비 : 15,000원*1명*36시간 = 540,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*105일

 =
2,730,000

(경)교육용소모품구입 : 116,000원*5종*2

회 =
1,160,000

(경)방학중 중식비 : 10,000원*13명*10일 

=
1,300,000

방학중 중식비 : 10,000원*13명*27일 = 3,510,000

2.독서활동 7,490 7,490 0

1.독서활동운영 7,490 7,490 0

1.[초]도서구입 4,790 4,790 0

1.도서구입비 4,790 4,790 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0
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1.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]환경캠페인활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 42,699 33,959 8,740

1.교무업무 운영 3,360 3,360 0

1.교무학사운영 3,360 3,360 0

1.[초]교무학사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 930 920 10

1.일반수용비 930 920 10 환경정리용품구입 : 10,000원*1회 = 10,000

5.[초]청소용품 310 320 -10

1.일반수용비 310 320 -10 청소용품구입 : -10,000원*1회 = -10,000

2.생활지도운영 9,359 7,359 2,000

1.학생생활상담지도 9,020 7,020 2,000

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](목)교육복지우선지원사

업 연계학교
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*1명

*10회+60,000원*2명*9회 =
1,680,000

(성립전_1추)집단상담비 : 80,000원*1팀*4

회 =
320,000
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2.학교폭력예방 239 239 0

1.[초]학교폭력예방지원 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 6,040 0 6,040

1.연구학교운영 6,040 0 6,040

1.[초]어울림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교특색교육활동비 : 

500,000원*3학급*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)사계절환경생태교육 : 

325,000원*4회 =
1,300,000

(성립전_1추)학생자치활동운영 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.[초]두드림학교운영 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)의식지원비 : 50,000원*4회 = 200,000

(성립전_1추)교재구입비 : 40,000원*12명

*1회 =
480,000

(성립전_1추)영양제및간식구입비 : 50,830

원*6학급 =
305,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*11

명 =
55,000

3.[초](목)완주교육협력지구운

영
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)문예체교육 강사비 : 40,000

원*2학급*20회 =
1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교과통합프로젝트수업 : 

50,000원*4학급*1회 =
200,000

(성립전_1추)공동체가치함양교육(사계절환

경 생태교육) : 50,000원*4학급*1회 =
200,000

4.학습지원실 운영 21,240 21,240 0

1.정보화실운영 21,240 21,240 0

1.[초]학교정보화지원 21,240 21,240 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

2.비품구입비 16,500 16,500 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 2,700 2,000 700
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1.교육환경개선 2,700 2,000 700

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교무실환경개선 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 무선청소기구입 : 700,000원*1대*1회 = 700,000

6.학교 일반운영 98,763 98,070 693

1.학교기관 운영 46,675 46,012 663

1.부서기본운영 26,840 26,870 -30

1.[초]교장실운영 6,920 6,920 0

1.여비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,360 9,390 -30

1.일반수용비 3,680 3,680 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 600 630 -30 협의회간담회 : -30,000원*1회 = -30,000

3.[초]교무실운영 10,560 10,560 0

1.일반수용비 960 960 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 19,835 19,142 693

1.[유]병설유치원 운영 9,676 5,033 4,643

1.일반수용비 5,956 0 5,956 수질검사수수료 : 12,000원*1대*4회 = 48,000

정수기유지보수비 : 33,100원*1대*12월 = 398,000

청소용품구입 : 55,000원*2회 = 110,000

하모니자원봉사자 : 35,000원*1명*144일 = 5,040,000

(경)공기청정기유지보수 : 30,000원*1대

*12월 =
360,000
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2.전기요금 0 3,200 -3,200 전기요금 : -1,600,000원*2월 = -3,200,000

3.상하수도료 0 300 -300 상하수도료 : -150,000원*2월= -300,000

4.기타공공요금 0 1,533 -1,533 전화요금 : -30,000원*12월= -360,000

인터넷통신비 : -391,000원*3월 = -1,173,000

5.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 30,000원*2명*25회 = 1,500,000

6.교직원복지비 60 0 60
소속교직원 생일기념경비 : 30,000원*2명

*1회 =
60,000

7.학생복지비 160 0 160 약품구입 : 80,000원*2회 = 160,000

8.일반업무추진비 100 0 100 학부모교육행사접대용품 : 50,000원*2회 = 100,000

9.비품구입비 1,900 0 1,900
컴퓨터및모니터구입 : 1,400,000원*1대*1

회 =
1,400,000

프린터구입 : 500,000원*1대*1회 = 500,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,033 4,933 100

1.일반수용비 0 4,933 -4,933
3종시설물안전점검용역비 : -700,000원*1

회 =
-700,000

시설소모품구입비 : -120,600원*5회 = -603,000

소규모수선비 : -250,000원*3회 = -750,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : -65,000

원*12월 =
-780,000

냉난방기기기청소용역비 : -60,000원*4대= -240,000

무인기계경비용역비 : -200,000원*3월 = -600,000

소방시설유지용역비 : -140,000원*3월 = -420,000

전기안전관리용역비 : -160,000원*3월 = -480,000

학내망관리(유지보수) : -120,000원*3월 = -360,000

2.전기요금 3,200 0 3,200 전기요금 : 1,600,000원*2월 = 3,200,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도료 : 150,000원*2월 = 300,000

4.기타공공요금 1,533 0 1,533 전화요금 : 30,000원*12월 = 360,000

인터넷통신비 : 391,000원*3월 = 1,173,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,126 9,176 -4,050

1.일반수용비 5,126 5,956 -830 수질검사수수료 : -12,000원*1대*4회 = -48,000

정수기유지보수비 : -33,200원*1대*12월 = -398,000

청소용품구입 : -55,000원*2회 = -110,000
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하모니자원봉사자 : -35,000원*1명*144일 

=
-5,040,000

(경)공기청정기유지보수 : -30,000원*1대

*12월=
-360,000

3종시설물안전점검용역비 : 700,000원*1회

 =
700,000

시설소모품구입 : 159,200원*5회 = 796,000

소규모수선비 : 250,000원*3회 = 750,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : 65,000원

*12월 =
780,000

냉난방기청소용역비 : 60,000원*4대 = 240,000

무인기계경비용역비 : 200,000원*3월= 600,000

소방시설유지용역비 : 140,000원*3월 = 420,000

전기안전관리용역비 : 160,000원*3월 = 480,000

학내망관리(유지보수) : 120,000원*3월 = 360,000

2.여비 0 1,500 -1,500 관내외출장여비 : -30,000원*2명*25회 = -1,500,000

3.교직원복지비 0 60 -60
소속교직원 생일기념비 : -30,000원*2명*1

회 =
-60,000

4.학생복지비 0 160 -160 약품구입 : -80,000원*2회 = -160,000

5.일반업무추진비 0 100 -100
학부모교육행사접대용품 : -50,000원*2회 

=
-100,000

6.비품구입비 0 1,400 -1,400
업무용컴퓨터구입 : -1,400,000원*1대*1회

 =
-1,400,000

2.시설 장비 유지 50,288 50,258 30

1.학교시설장비유지 50,288 50,258 30

1.[초]공공요금및제세공과금 19,488 19,488 0

1.전기요금 13,376 13,376 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,112 5,112 0

2.[초]시설관리용역 9,338 9,338 0

1.일반수용비 9,338 9,338 0

3.[초]시설일반관리 21,462 21,432 30

1.일반수용비 20,262 20,232 30 시설소모품구입비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,420 2,000 -580

1.예비비 1,420 2,000 -580

1.예비비 1,420 2,000 -580

1.[초]예비비 920 1,500 -580

1.예비비 920 1,500 -580 초등예비비 : -580,000원*1교 = -580,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 339,915 251,034 88,881
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